verecundiāque eximum, qui non ma-
iores modo, sed infimos quósque re-
uerebatur, néque alias facile cuiquam
(nisi intimā familiaritate coniuncto)
documenta vila tradidisset; vesperā su-
prium, tanta libertate locutum, tan-
quam fuisset potestatem habens. Et
certè ea erat tum loquentis grauitas, ut
quiuis facile intelligeret, non tam il-
lum, quam Deum, eius verbis loqui.

§. X I I.

B. V. E Berchmanni in colloquijs
p̄js instituendis diligen-
tia.

Mens Dei plena non nisi pia, diuinā-
que eructat eloquia. Vnde colligere est
beatissimam Dei parentem, Dei, diuinæ-
que gratiæ plenam, piorum de rebus
diuinis colloqiorum diligentissimam
fuisse. Nam cum de mundo non esset,
e amnes de rebus ad mundum pertinen-

S. S. tibus.

tibus sermones abhorrebat. Hinc filius eius adoptivus Ioannes Apostolus de mundi amatoribus differens : Ipsi de mundo sunt, inquit, & ideo de mundo loquuntur, & mundus eos audit.

Ac Virginum sanctissima de mundo non fuit, sed præ Apostolis (ut pote postolorum regina) de mundo electa, ideoque piorum colloquiorum studiosissima. Hanc, ut & in hoc genere Berchmannus imitaretur, frequentissima, piissima, religiosissima apud suos sodales colloquia instituit. Certè colloquij concessi tempore (ad quod vñā cum ceteris semper accedebat) de Deo, de rebus religiosis, ac sanctis, nec alijs, verba dicebat; Et tanto quidem sensu, ut hæc recreatio, quā maximè frui posset facile esse videretur.

Contigit eum aliquando inter colloquendum dicere valerudinem suam molestiâ tentari, affligique posse, si non reperisset, cum quo de Deo sermonen instituisset,

Quan-

Quanta aurem & vi, & gratia de diuinis rebus loqueretur, vel eo colligi potest, quod grauissimi Patres affirmant, sensisse se Berchmanni sermonibus aut ad poenitentiam commoueri, aut ad amorem Dei inflammari amplius atque ipsa oratione, alijsque, quæ obibant exercitijs religiosis. Habebat nimirum singularem cum in dicendo venustatem, tum in persuadendo vim, utque erat vrbaniſſima sua affabilitate omnibus charus, nemo non ei deferebat, ut quâ ferè collocutione eum delectari scirent, eò se vltro inclinarent. Ambitiosius namque eius necessitudo à multis experebatur, quam ipse cuiusquam congressum, colloquiumq; quæreret, qui omnium promiscuè societati sese inferebat. Si illis forte, qui inferiores erant, aut humiliaora studia tractabant, sese adiunxisset, tum suauis quædam, nec molesta autoritate de rebus prijs sermonem tradiebatur ipse, nec invite reliqui obsecundabant. Si maiorū

cir-

circulis accepisset, simplici quodam ean-
dore, singularique gratia, subiiciebat
idoneam sermonis materiam, quam illi
scilicet arriperent; atque ita quod in-
tenderat animo, obtinebat. Scriptum
reliquit, non nisi semel & iterum tunc
illo tempore, quo Romano in Colle-
gio degit; laborasse, ut dissertationis
piæ ansam inferret; nec illud quidem
cuiusquam recusantis culpa, sed ipsa
magnitudine circuli collecti, in quo
eundem diutius produci sermonem
difficile videbatur. Quare & ipse plu-
xium, quam duorum triumque sodalium
cætum, via qualibet inter colloquen-
dum refugiebat, & alijs, ut vitarent, per-
suadebat.

Professores scholarum simul forte à
prandio obambulantes in horto, Berch-
mannum eminus aduentantem conspi-
cati, ex compacto atque animi gratia
simularunt, se colloqui de rebus belli
Berchmannus compositis ante pecti-
manibus, vultu in terram demisso, cum

ijs silens vtique ambulabat; ac tum de-
mum illi subridentes, patientia eius re-
creati, ingenuè scilicet professi sunt, ad
militiam se ioco & de industria auertit-
se sermonem, protinusque vnde abie-
rant, in dissertationem rerum cælestium
rediére.

Multum operæ ponebat in sylua,
seu copiâ quadam colligenda diuina-
rum rerum, quas inter colloquendum
in commune proferret. Si quid rarum,
exquisitumque in concionibus, aut
lectionibus publicis, aut priuatis adhor-
tationibus, aut lectione super mensa au-
diuisser, aut etiam legisset ipse apud sa-
cros auctores, scripto adnotabat. Sed duę
res præ cæteris in hoc studio longè præ-
stantiores fuere; prima quod superiorū
auctoritate, cum seorsim in contubernio
degeret, inter sodales illos suos instar A-
cademiolæ cuiusdā religiosæ instituerit
(vacationū diebus, quibus in Vineam
itur rusticatū) quam ille non Academiā,
sed colloquia religiosa vineę appellabat.

Interdiu igitur ad horæ spatiū, in porticū aliquam, aut apertū rugioli quodpiam conueniebant. Hic virtus aliqua proponebatur plurimū sententiā selecta, de quā conuentu proximo erant dissipatū. Proximis comitijs actum de fraterna charitate, de modestia, de humilitate, de custodia sensuum, de sua ipsius abnegatione, de oratione, de tollerantiā, de sancta animi alacritate; nam hunc ab eo descriptum ordinem fuisse constat. Tum vni alicui eorum dabatur prouincia, hanc illamū virtutem definiendi, indicandique, si quæ regula, quod maiorum decretū eam præcipere, eiusque faceret mentionem. Alius aliquis referebat, qui virtutis illius actus interni, externiq; possent exerceri. Huic cura erat adducendi incitamenta, quæ ad amplectendam virtutem inuitarent. Illi erat munus impositum dicendi, quæ ratione ac via, quibus item medijs ad virtutem obtinendam perstringeretur. Illi denique cautio erat adserendorum ex emplo-

emplorum, sicut testium, qui hac illaue
virtute floruisse. Quilibet sese ad im-
positam prouinciam strenue per hebdo-
madam præparabat, diéque feriato in
vineam coibant loco constituto, déque
rebus propositis simpliciter breuitérq;
confabulabantur. Sub finem permitte-
batur vnicuique quæstiones de pertra-
ctata virtute ponere: quibus expeditis
ad vitiorum fugendorū tractationem,
codem ordine procedebatur. Viguit id
institutum etiam post Berchmanni mor-
tem, vigerque ut audio, vsque huc, Né-
que aliò hæc spectabant, quam ut sese
mutuò ad virtutem accenderent, & à vi-
tijs auocarent, similique materiam col-
ligerent rerum idonearū, quibus quam
plurimos colloquendo iuuarent. Repe-
riuntur autem prescripta à religiosissi-
mo Iuene omnia, quæ iam dictis in
conuentibus suo tempore suere per-
tractata.

Altera eiusdem conatus industria fuit,
quam sui præcipue causa adhibebat,
per-

perpetua diligentissimāque lectio Constitutionum, legum, Annalium, Historiarūmque Ordinis nostri; rerum item sanctis Societatis viris, aliisque gestarum. Hæ, tantæ eius erant delitiæ, ut aliquando Cepario diceret: Mea delectatio sunt, Regulæ, Exercitia ac vitæ nostrorum Beatorum. Has igitur legebat cum ipsius sui instituti causa, tum uijis penitus imbutus, nihil eorum ignoraret.

Quantum verò ipse ab hoc suo studio sibi promitteret, vel inde conciporest, quod inclinatâ iam vitâ ab adolescentे quodam Polono interrogatus de ratione traducendi ritè temporis, quod colloquio quotidie indulgetur, ita responderit. Si vis sermones pios facile, felicitérque collocutionibus aspergere, legito Historias, & Annales Societatis nostræ; hæ! quippe res, cum propriæ nobis sint, omnibus quoque perplacent; quorum equidem tantam meâ causa siluam collegi, ut nulla pro-

pe dissertatione, cuiuscunque demum argumenti incidere possit, cuius non exempla semper aliquor ex ipsis Societatis rebus adferre possim.

Præterea confecerat sibi syllabum Martyrum virorumque sanctitate illustrium Ordinis nostri, quorum anniversarios dies magna eorum, quibus cum loquebatur oblatione celebrabat. Observatumque est, quoties per aulam Collegij (in quo eorum imagines propositæ sunt) pertransiret, aperto semper capite ijs habuisse honorem. Tam erat accurate instructus in primordijs, progressu, vniuersoque Societatis nostræ statu, ut non legisse modò, sed etiam scripsisse historias, Annalésque eius videretur, affererentque grauissimi Patres, qui saepius de Societatis rebus differentem audierant, nunquam sibi reperitum alium, qui aut maiorem earum rerum cognitionem haberet, aut maiore affectu de ijs loqueretur, aut loquentes audiret.

Neque

Neque mirum est Berchmannum tam
frequenter, libenter, constanter, arde-
ter de rebus spiritualibus ac pijs locutus
cum talia loquendi dudum sibi sanctissimum
præfixerit & non vnum de-
tum De pluribus sit satis vnum al-
rimum verbis eius expressum, quibus
ita se neti pium allocutus: Sit tibi con-
honor Societatis; sit tibi cordi modellus
& in recreatione loqui de rebus spiritalibus:
Non erubescere; querere loqui
de rebus spiritualibus. Omnibus diebus
Sabbathinis aliquid in recreatione lo-
qui de B. Virgine, & dominicis de la-
nerabili sacramento.

Denique e meridianæ congregacionis
colloquio (vt etiam spiritualium collo-
quiorum fructus addatur) aiebat Ber-
mannus se nouos spiritus colligere
reliquum spatium diei; Vespertina-
tem collocutione adiuuari ad institue-
dam ardentius meditationem, commu-
nionemque diei sequentis. Quare vi-
si sibi diuinitus instinctos fuisse Par-